
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 346,408 2,376,852 -2,030,444

1.지방자치단체이전수입 0 381,652 -381,652

1.비법정이전수입 0 11,282 -11,282

1.기초지방자치단체전입금 0 11,282 -11,282

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 0 6,082 -6,082

2.자치법규근거보조금(기초) 0 5,200 -5,200

2.교육경비보조금 0 370,370 -370,370

1.기초지방자치단체전입금 0 370,370 -370,370

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 0 110,000 -110,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 0 260,370 -260,370

2.지방교육행정기관이전수입 0 1,270,011 -1,270,011

1.교육비특별회계전입금수입 0 1,270,011 -1,270,011

1.사립학교보조금수입 0 1,270,011 -1,270,011

1.목적사업비보조금 0 1,270,011 -1,270,011

3.기타이전수입 346,408 725,189 -378,781

1.사학법인이전수입 346,408 331,079 15,329

1.법인법정부담금 346,408 309,079 37,329

1.법인법정부담금 346,408 309,079 37,329 사학연금부담금 : 158,488,000원*1교 = 158,488,000

건강보험부담금 : 117,600,000원*1교 = 117,600,000

국민연금부담금 : 42,000,000원*1교 = 42,000,000

고용보험부담금 : 20,400,000원*1교 = 20,400,000

산재보험부담금 : 7,920,000원*1교 = 7,920,000

2.법인이전수입 0 22,000 -22,000

1.법인이전수입 0 22,000 -22,000

2.학교회계간이전수입 0 389,362 -389,362

1.학교발전기금전입금 0 4,676 -4,676

1.학교발전기금전입금 0 4,676 -4,676

2.다른학교회계전입금 0 384,686 -384,686
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1.다른학교회계전입금 0 384,686 -384,686

3.기타공공이전수입 0 4,748 -4,748

1.기타공공지원금 0 4,748 -4,748

1.기타공공지원금 0 4,748 -4,748

2.자체수입 5,286,592 5,801,685 -515,093

1.학부모부담수입 5,264,990 5,781,033 -516,043

1.등록금 5,264,990 4,417,583 847,407

1.입학금 51,600 45,400 6,200

1.입학금 51,600 45,400 6,200 입학금 : 200,000원*258명 = 51,600,000

2.수업료 4,069,910 3,381,012 688,898

1.수업료 4,069,910 3,381,012 688,898 수업료 : 1,388,100원*4분기*733명 = 4,069,910,000

3.학교운영지원비 1,143,480 991,171 152,309

1.학교운영지원비 1,143,480 991,171 152,309 학교운영지원비 : 390,000원*4분기*733명 = 1,143,480,000

2.수익자부담수입 0 1,363,450 -1,363,450

1.급식비 0 181,343 -181,343

1.급식비 0 181,343 -181,343

2.방과후학교활동비 0 258,855 -258,855

1.방과후학교활동비 0 258,855 -258,855

3.현장체험학습비 0 106,146 -106,146

1.현장체험학습비 0 106,146 -106,146

4.졸업앨범비 0 10,868 -10,868

1.졸업앨범비 0 10,868 -10,868

5.교과서비 0 71,695 -71,695

1.교과서비 0 71,695 -71,695

6.기타수익자부담수입 0 158,665 -158,665

1.기타수익자부담수입 0 158,665 -158,665

7.운동부운영비 0 575,878 -575,878

1.운동부운영비 0 575,878 -575,878
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2.행정활동수입 21,602 20,652 950

1.사용료및수수료 1,510 1,550 -40

1.사용료및수수료 1,510 1,550 -40

1.사용료 500 540 -40 운동장사용료 : 500,000원*1교 = 500,000

2.수수료 1,010 1,010 0 신입생전형료 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

증명료 : 10,000원*1교 = 10,000

2.기타행정활동수입 20,092 19,102 990

1.이자수입 17,142 16,522 620

1.이자수입 17,142 16,522 620 이자수입 : 12,642,000원*1교 = 12,642,000

법인세환급금 : 4,500,000원*1교 = 4,500,000

2.기타행정활동수입 2,950 2,580 370

1.기타행정활동수입 2,950 2,580 370 법인카드포인트환급금 : 2,300,000원*1교 = 2,300,000

폐지매각대금 : 50,000원*1교 = 50,000

기타잡수입 : 500,000원*1교 = 500,000

폐식용유매각대금 : 100,000원*1교 = 100,000

3.기타수입 0 196,463 -196,463

1.전년도이월금 0 196,463 -196,463

1.순세계잉여금 0 194,063 -194,063

1.순세계잉여금 0 194,063 -194,063

1.순세계잉여금 0 194,063 -194,063

2.정산대상재원사용잔액 0 2,400 -2,400

1.정산대상재원사용잔액 0 2,400 -2,400

1.정산대상재원사용잔액 0 2,400 -2,400

세입합계 5,633,000 8,375,000 -2,742,000
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